Ecce stella, quam viderant in Oriente. Adinvento sacro infantulo statim stella disparuit.

Creaturarum enim munus est, si Creatori suo, ut oportet, inscribant, ad Deum nos perducere, deinde impedimento nobis non esse ad illum usque in finem nobiscum retinendum. Sane si Confessarius, postquam honestam feminam, sive nuptam, sive inuuptam, bonis consiliis in confessione imbuti, continuo ab eius oculis usque ad aliam confessionem se subtraheret, et crebras visitationes, et pia etiam munuscula, quia laeta anguis in herba, vitaret, non parva incommoda, quae et Deo, et hominibus vehementer displicent, de medio tollerent; alioquin saepe extra confessionem fient, quae necessariam materiam confessionis opus erit esse, ut experientia ipsa non semel comprobavit.

Ut tamen ad id, unde nonnihil digressa est oratio, revertatur, sane creaturis tanquam portatili quadam scala uti debemus, quam cum ad aliquod apprehendendum adhibuerimus, illico abiciimus. Hoc in illo Elisei mentis excessu figuratum cernimus, qui rogatus ut vacillaretur: *Adhuc, inquit (4. Reg. 3), mihi psalterium.* Citharæ sonum flagitavit, ut sonus sanivitate ad Deum erigeret, sed mente ad Deum erecta de psalterio amplius non curavit: illa et creaturis calens uti debemus, quatenus tanquam media ad ultimum nostrum finem Deum optimum Maximum deservire possint; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VIII.

Variis animi conceptibus, et ratiocinationibus moralibus finitur coepta superius interpretatio Evangelii, quod in festo Epiphaniae ab Ecclesia cantatur in illa verba: Intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius: Obtrulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham: Et reversi sunt per aliam viam.

Intrantes domum invenerunt puerum cum Maria, etc. Sunt haec Evangelistae verba tam sublimibus referta mysteriis, ut non solum in eo quod dicit, sed in eo etiam quod tacet, mirabilia mihi, et suavissima videantur. Quis enim est, qui non miretur ab Evangelista narrari, hos sanctos reges valde fuisse gavisos, quando stellam, quae disparuerat, viderunt? *Gavisus sunt gaudio magno.* Nunc vero cum inveniant solem, et lunam, Christum nempe et Mariam, nihil dicit de gaudio, quod proculdubio maximum susceperant. Verumtamen id ab Evangelista factum est, non quod minori gaudio affecti reges fuerint, solem, et lunam inveniunt, quam cum stellam viderunt; sed quoniam verba defuerunt ad illud significandum et exaggerandum: talis enim est rerum magnarum conditio, ut plus de illis silentio, quam sermone deat. Unde plura de beatitudine dicit Apostolus inquit (2. Cor. 11): *Quae non licet homini loqui*, quam si de illa multa librorum volumina conficisset. Sannitem Egypti

regem tradunt historiographi captum apud Cambysem, quod cum quadam e regno suo mendicitatem pati vidisset, in lacrymas prorupisset; eundem autem paulo post cum filium suum capite truncatum fuisse intus, nihil fuisse lacrymarum; qui rogatus a Cambyse, quare cum delivisset alienum laborem subditi sui stipem colligentis, lacrymas in morte filii continuisse? Respondit, parva mala plorari posse, maxime sicari fontem lacrymarum: nimia enim affectus vehementia infert stuporem, et eripit loquelam: sicut Hieremie accidit, qui suam professus infantiam ad explicanda divina, dicebat (Hierem. 1): *A, a, a, Domine ne scio loqui.* Quamobrem ut Evangelista magnum fuisse regum gaudium Christum et Matrem eius videntium ostenderet, illud silentio praeterit, quod verba defecerat, quibus illorum exultatio explicari satis valeat. Magna fuit laetitia mulieris illius, quae in Evangelio narratur perditam drachmam invenisse, quam ut inveniret, ut textus unus dicit: *Everit domum,* seu ut alii legunt, *everit domum:* utraque lectio eius in quaerendo innuit diligentiam: *everit latam domum,* id est sollicita et anxia nihil in suis aedibus reliquit intactum, omnia revolvit, ima summis, et summa imis commutans: cumque illam non invenisset, scopis domum everit, et singulos eius angulos lustravit, ac demique inter rudera repens tanto gaudio correpta fuit, ut ad vicinas egressa dixerit: *Congratulamini mihi, quia invenit drachmam quam perdideram.* Amiserat Gentiles per hos reges representati drachmam, seu margaritam omnium pretiosissimam, ipsum videlicet verum Deum: veniat nunc ut illum inveniat, totamque Hierusalem pererrans, cum non reperissent, pergunt ad stabulum Bethleem, in cuius laetaminibus et rudibus Christum invenerunt Orientis margaritam, tanquam affecti sunt gaudio, ut mulierem de drachmae inventionem laetantem longissime superaverint: illa enim gaudio non obstupuit, reges laetitia exultantes et admiratione impediti obtulerunt, ob idque quantus horum regum fuerit iubilus, et quam profusa laetitia, non verbis ab Evangelista, sed silentio fuit expressum.

Intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius. Ingressi porticum Bethleem, viderunt tenellam infantem in brachiis pulcherrimae Virginis iacentem: viderunt stellam Iacob, quae in crystallino Mariae sinu tanquam in caelo suo thronum locaverat: viderunt florem egressum de radice Iesse, pretiosam margaritam suo quasi insculptum conchylio, adamantem inestimabilem annulo affixum, fructum iam ab arbore avulsam, sed ab illa pendentem, triticum in Bethleem, id est in domo panis, tanquam horreo inclusum, fortissimum unicornem in gremio Virginis, panem propositionis super mensam, alterum Sannitem in sinu pulcherrimae Dalilae recumbentem, viderunt tandem sapientiam aeternam in domo propria, quae sanctissima Virgo est: *Sapientia aedificavit sibi domum.* Sed contempnemur, quid mysterii sit, quod pastores puerum invenerint in praesepio: *Invenerunt infantem positum in praesepio:* reges autem, quando ad

illum venerunt, in brachiis suae matris repererunt: *Invenerunt puerum cum Maria matre eius.* Iudico quidem voluisse Deum significare, quod se omni hominum generi et conditioni accommodat, sublimibus se, atque humilibus, magnis et parvis attemperans; ideoque pastoribus apparuit in praesepio tanquam in tugurio solio: regibus vero tanquam et ipse rex in throno positus Virgineo, maioris quidem pleno maestatis, quom olim thronus erat Salomonis: in throno, inquam, quo nunquam Christus post sinum Patris, in caelo, vel in terris habuit praefiosorem. Quam Dei consuetudinem imitata Virgo sacratissima non in pastorum, sed in regum adventu, qui erant hospites honoratiores, seipsam ornavit auro suo monili, Dei videlicet agno pendente a pectore Patris, ut sicut praecipua pulchritudo, et deus mulieris, quam vidit Iohannes in Apocalypsi, erat sol, ita quoque ornamentum suum esset Christus iustitiae Sol fulgentissimus.

Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius. Inter multa, quae contra Deum seculi patrabantur, nihil magis eius deterebat auctoritatem, et minuebat magnitudinem, quam quod ab omnibus, non ut verus Deus, haberetur et coleretur: nam etsi adorabatur ab Israel, augustus ille cultus erat, et exiguus terrarum angulus; gentesque illum Hebraeorum Deum confitentis, non melius aut alius quam de suis idolis sentiebant, immo detursum, quoniam iudicabant eum nimis acrem et rigidum, acceptumque iniuriarum ullorem; unde vocabatur (Ps. 93): *Deus ultionum.* Hoc damnum resarciri non ita bene poterat, Deo Filio intra Patris pectus abscondito, sicut carnem nostram indente, et se hominibus indicante, ut videntes homines tenero infanti cantari ab angelis hymnos, et subitici reges, inde colligerent esse Deum, videntesque panis involutum, placibilem, et amabilem, mutarent veterem de illo opinionem, et Deum esse cognoscerent non ultionem, sed misericordiarum, sicut scriptum est (2. Cor. 1): *Deus misericordiarum, et totius consolationis.* Ob idque se revelavit regibus et pastoribus, et ab eis voluit inveniri: *Invenerunt puerum cum Maria matre.*

Et intrantes domum invenerunt, etc. De tribus personarum generibus mentionem facit Evangelium hodiernum, quae Christum, etsi diverso fine ac intentione, quaesierunt. Primus omnium quaesivit Herodes, ut ei vitam eriperet: typos satis expressus eorum, qui malis consiliis, dolis, ac fraudibus Christum persequuntur recens natum in cordibus eorum, qui ad ipsum recenter conversi sunt, deducentes eos vel ad malae contractationis domum, vel ad ludum, et lascivam deambulationem, aliaque periculosa commercia, et profana contubernia, quibus a conceptu perseverantiae proposito revocati, infeliciter abortiunt. De id genus hominibus dixit Deus (Amos 2): *Super tribus secleribus, et super quartum non convertat, eo quod dissecuerit praegnantem.* S. Gregorius inquit voluntatem esse animae ventrem: ipsa enim est, quae bona concepit desideria: impediens ergo ne illa felici edantur partu, sed curans potius ut abortiantur, hic profecto dis-

secat animas, bonis desideriis praegnantem. Quod adeo graviter Deus fert, ut de hoc scelerere dicat: *Super quartum non convertat:* id est difficulter veniam indulget. Sunt improbi hi consiliarii similes Pharaoni: nam sicut ille Hebraeorum occidit primogenitos, sic isti perversae suae doctrinae consiliis animae primogenitos, id est prima et sancta eius desideria tollunt, et extinguunt: similes impio Herodi, nam sicut per illum diabolus voluit Christum adhuc infantulum de medio tollere; ita per istos animam interimere admittit eorum, qui adhuc in virtute sunt infantes, et lactantes, sicut dixit s. Leo Papa: *Et quondam tenerae aetatis infantiae scintillam tentat extinguere.* Similes draconum tartareo, expectanti mulieris partum, ut illum devoraret: cuius caput horrendum, et vastum, ac crudele os, si non sunt isti, sunt saltem collum illius, ut dixit Ioh. (c. 41): *In collo eius amorabitur fortitudo:* quoniam sicut collum est via, et quasi aquaeductus, per quem quidquid a capite procedit, in membra corporis infundit; ita isti sunt aquaeductus, per quos diabolus in animas hominum suas veneno infectas aquas immittit. Subdens autem, quod in collo demorabitur eius fortitudo, peculiare ad nostram intentionem habet mysterium: indicat enim saepe diabolum, quod per se conficere non potuit, per huiusmodi malos intercessores et fraudulentos consiliarios, et consiliorum eius gestores ad exitum perducere: nam in horum industria, solitudine, et interventu universa eius fortitudo postea est. Secundum genus hominum esset sacerdotum, scribarum, et doctorum legis, qui solum quaesiverunt Christum scrutando, et legendo sacras Scripturas, de illius adventu tractantes, et locum natalitatis eius indagantes. Sed substituerunt intra harum rerum meditationem, ad opus et proximum non pergentes, quoniam Christum non adoraverunt, nec ut naturalem regem, et legitimum eorum Dominum receperant. Ex quo patet magnum et virulentum ulcus, et gravissimus morbus plurium hominum eruditione praesalutum, qui cum aliis lumen praebant, ipsi perpetuis involvantur tenebris, unde illos Augustinus (ser. 11. Epiphaniae) comparat columbis in trivio positus, quae viam ostendentes iter agentibus, ipsae manent immobiles. Conferret etiam eosdem cum illis, qui arcam Noe fabricaverunt, nam facientes navigium, intra quod alii vitam retinerunt, ipsi foris manentes aquis obruti perierunt. Apostolus Paulus huiusmodi homines esse dicit *velut cybalum tintiens:* nam quemadmodum tintinabulum extra ecclesiam semper manens ad eam convocat absentes: ita qui scientiae rerum non adiungunt vitam sanctitatem, docent, et convertunt alios, et interim ipsi vitiorum laqueis irretiti persistunt: subtiliter de iustificatione disserunt, et nunquam ipsi iustificatur: disputant de contritione subtiliter, et nunquam cor ipsorum pro peccatis, ut par erat, indoluit impleturque in illis quod dixit Malachias (c. 6): *Calcabis olivam, et non ungeris oleo, et mustum, et non bibes vinum.* Ab his enim sacramenta cum tractentur, et aliis administrentur, nullum inde fructum experiuntur. Sed in hoc